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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zhodnocení stavu informační podpory IZS Zlínského kraje.

Základem je analýza informačních systémů, které vyuţívají základní sloţky IZS

na operační úrovni. Důraz je také kladen na zavedení informačního systému pro krizové

řízení. V závěru jsou nastíněny moţnosti zlepšení informační podpory IZS Zlínského kraje.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, informační systém, informační podpora,

informační potřeby

ABSTRACT

The aim of my dissertation is to evaluate the state of informational support of Zlin district

IRS on operation level. Emphasis is placed on informational system realisation for crisis

control, too. In my conclusion there are shown possibilities how to improve informational

support of Zlin district IRS.

Keywords: Integrated rescue system, informational system, informational support,

informational needs
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je analýza informační podpory jednotlivých sloţek Integrovaného

záchranného systému Zlínského kraje (IZS ZLK), specifikování návaznosti informační

podpory IZS a informační podpory krizového řízení a návrh zlepšení informační podpory

IZS Zlínského kraje.

Téma jsem si vybral proto, jelikoţ sloţky IZS potřebují při provádění záchranných

a likvidačních prací informační podporu pro potřeby velení a řízení a také proto, jelikoţ

jsem si chtěl rozšířit znalosti o IZS.

První část práce je zaměřena na charakteristiku Zlínského kraje z pohledu působnosti IZS,

vymezení působnosti jednotlivých sloţek IZS, specifikace jednotlivých informačních

potřeb pracovníků základních sloţek IZS a analýza jednotlivých informačních systémů,

které jsou vyuţívány na jednotlivých operačních střediscích.

Druhou část práce tvoří specifikování návaznosti informační podpory IZS s informační

podporou krizového řízení, zjištění stavu informačních systémů jednotlivých základních

sloţek IZS prostřednictvím dotazníkové metody. Osloveni byli vedoucí pracovníci

jednotlivých základních sloţek IZS. Odpovědi na poloţené otázky byly vyhodnoceny.

Kaţdá otázka je rovněţ doplněna o vlastní komentář.

Informační systém představuje soubor lidí, technických prostředků a metod zabezpečující

sloţkám IZS podporu při pořizování, sběru, přenosu, zpracování, prezentace, ochraně,

archivaci informací a podporu v oblasti řízení, rozhodování a rychlého jednání. Proto je

důleţité, aby byla zachována plnohodnotná funkčnost systémů u kaţdé sloţky IZS.

Informační systém je pro sloţky IZS nepostradatelnou podporou při příjmu tísňového

volání, přenosu informací mezi jednotlivými sloţkami IZS, komunikaci. Informační systém

poskytuje také podporu pro určení posádek, které mají na místo události vyjet, při

zaznamenávání časového sledu kaţdé mimořádné události.
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ZLÍNSKÉHO KRAJE

A JEHO FUNKCE

Integrovaný záchranný systém (IZS) je koordinovaný postup jeho sloţek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.[1]

Vznik IZS určil zákon č. 239/2000 Sb. ve znění zákona č. 267/2006 Sb. Zákon vymezuje

integrovaný záchranný systém, určuje sloţky integrovaného záchranného systému a jejich

působnost, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků, práva a povinnosti právnických osob a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události, při záchranných a likvidačních pracích, při ochraně obyvatelstva před a po dobu

vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohroţení státu a válečného stavu. IZS se

pouţije v přípravě na vznik mimořádné události a jestliţe je potřeba provádět současně

záchranné a likvidační práce dvěma nebo více sloţkami IZS.

1.1 Charakteristika Zlínského kraje z pohledu pŧsobnosti IZS

1.1.1 Poloha a rozloha

Zlínský kraj byl ustanoven k 1. lednu 2000 na základě ústavního zákona č. 347/1997 Sb.

ve znění pozdějších předpisů o vytvoření vyšších územních samosprávných celků. Vznikl

sloučením bývalých okresů Zlín, Kroměříţ a Uherské Hradiště, které patřily

k Jihomoravskému kraji, a bývalého okresu Vsetín, který spadal do Severomoravského

kraje. Spolu s Olomouckým krajem tvoří region soudrţnosti Střední Morava.

Nachází se na východě České republiky, kde jeho východní okraj tvoří hranici se

Slovenskem. Na jihozápadě sousedí s krajem Jihomoravským, na severozápadě

s Olomouckým a v severní části s krajem Moravskoslezským. Svou rozlohou 3 964 km
2

je

čtvrtým nejmenším krajem v republice. Zlínský kraj má celkem 305 obcí (z toho 30

měst).[2]

Mezi největší města (podle rozlohy) Zlínského kraje patří Vsetín, Uherské Hradiště,

Kroměříţ, Uherský Brod, Zlín, Valašské Klobouky, Roţnov pod Radhoštěm, Valašské

Meziříčí, Luhačovice a Bystřice pod Hostýnem.
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1.1.2 Nadmořská výška

Nejvyšším místem Zlínského kraje je Čertův Mlýn, který leţí 1206 m. n. m. a mezi nejniţší

místa patří hladina řeky Moravy, která leţí 173 m. n. m.

1.1.3 Území

Území Zlínského kraje má členitý charakter. Krajina je z převáţné části kopcovitá, tvořená

pahorkatinami a pohořími. V povodí Moravy se táhne rovinatá úrodná oblast Haná

na Kroměříţsku a Slovácko na Uherskohradišťsku. V severní částí kraje se rozprostírají

Moravskoslezské Beskydy, na východě se rozkládají Javorníky a dále směrem k jihu Bílé

Karpaty, které také tvoří hranici se Slovenskem. Směrem k jihu od Moravskoslezských

Beskyd vybíhá Hostýnsko – Vsetínská hornatina a Vizovická vrchovina. Na jihozápadě

kraje se zvedají Chřiby. Mezi Chřiby a výše zmíněnými pahorkatinami probíhá od západu

z Olomouckého kraje Hornomoravský úval přes bývalý okres Kroměříţ aţ do bývalého

okresu Zlín.

Zlínský kraj má velkou rozlohu chráněného krajinného území (CHKO). Velkoplošná území

zahrnují dvě chráněné krajinné oblasti, Beskydy a Bílé Karpaty, která zahrnují zhruba 30 %

území. CHKO Bílé Karpaty patří mezi šest biosférických rezervací UNESCO v republice.

Na území kraje se dále nachází 44 přírodních rezervací, z toho 6 národních a 126

přírodních památek, z toho 3 národní.[2]

1.1.4 Obyvatelstvo

Celkový počet obyvatel Zlínského kraje se od roku 1994 nepřetrţitě sniţuje. V dnešní době

ţije ve Zlínském kraji více neţ 596 000 obyvatel. Hustota zalidnění 149 obyvatel/km
2

výrazně převyšuje republikový průměr. Nejvyšší zalidněnost je v bývalém okrese Zlín

(187 obyvatel/km
2
) a nejniţší v bývalém okrese Vsetín (127 obyvatel/km

2
).[2]

Mezi místa s největším počtem obyvatel patří města Zlín, Kroměříţ, Luhačovice, Holešov,

Uherské Hradiště, Uherský Brod, Vsetín, Valašské Meziříčí, Roţnov pod Radhoštěm,

Bystřice pod Hostýnem.
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1.1.5 Silniční síť

Na území Zlínského kraje se nacházejí silnice první, druhé i třetí třídy a úsek dálnice, který

je 7,2 km dlouhý a nachází se v úseku Bojanovice-Kroměříţ. Tento úsek byl zprovozněn

v druhé polovině roku 2009. Silniční síť ve Zlínském kraji nevyhovuje současným

rostoucím přepravním potřebám.

I. třídy

[km]

II. třídy

[km]

III. třídy

[km]

Celkem

[km]

Kroměříţ 31,118 188,880 314,955 534,953

Uherské Hradiště 118,267 141,398 265,098 524,763

Vsetín 111,419 83,590 308,088 503,097

Zlín 79,798 160,096 310,370 550,264

Kraj celkem 340,602 573,964 1 198,511 2 113,077

Tab. 1 Silniční síť ZLK [3]

1.1.6 Vodní díla a řeky

Celý Zlínský kraj spadá do působnosti povodí Moravy. Celková délka vodních toků

v pohodí Moravy je 3 988km. Největší řekou v kraji je řeka Morava, která protéká krajem

od severu k jihu a do které se vlévá většina toků. Na území Vsetína se v severní části


[…]


The problems of informational support of Integrated Rescue System in Zlin district are

solved in my dissertation.

The begining of my project is specialized in description of Zlin district in the point of view

of using constituent parts of IRS and qualify activity of particular parts of IRS. In the next

part informational needs of IRS workers are mentioned. In the Fire Brigade there were

needs of an operation officer and an officer in charge. In the CR Police and Medical

Rescue System there were informational needs of a despatcher and a stem driving group.

In the next part there was practised analysis of informational systems which are used by

particular constituent parts of IRS of operation departments. In the Fire Brigade I

mentioned informational systems which are called TCTV 112 and „Signalman“, in the

CR Police it is known as a system „Lighthouse 158“ and in the Medical Rescue System it

is Dispatcher Subsystem of the district operation centre.

The main content of my project was to evaluate informational support sequence of Zlin

district IRS and informational support of crisis control. The other aim was to find out the

state of informational systems of constituent parts of IRS. Seeing that in the Czech

Republic Informational system for crisis control is not operated I tried to foreshow

informational system characterization which could be used during crisis control.

Nowadays in Zlin district informational systems TerEx, Medis- Alarm, ARGIS and

National Reaction System for crisis are used. To find out the real state of informational

systems I have used the questionaire investigation form and the conclusion is the part of my

project.

Generally it can be claimbed that informational support of FB and MRS is on high level

and we cannot find problems with informational systems very often. Unfortunatelly that is

not the same with informational systems which are used in the CR Police where there are

failures of system very often.

The aim of my dissertation has been realised, my project was contribution for me and I

hope it will be contribution for particular parts of IRS and for crisis area control.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

CHKO Chráněná krajinná oblast

MU

HZS ZLK

ČR

ZZS

PNP

KS

IS

KOS

KOPIS

TCTV

GIS

SDH

NSRK

ISKŘ

Mimořádná událost

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje

Česká republika

Zdravotnická záchranná sluţba

Přednemocniční neodkladná péče

Krizová situace

Informační systém

Krajské operační středisko

Krajské operační a informační středisko

Telefonní centrum tísňového volání

Geografický informační systém

Sdruţení dobrovolných hasičů

Národní systém reakce na krize

Informační systém krizového řízení
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PŘÍLOHA P I: ZJIŠŤOVÁNÍ STAVU INFORMAČNÍCH SYSTÉMU

FORMOU DOTAZNÍKOVÉ METODY

Váţení respondenti, předloţením tohoto dokumentu si Vás dovoluji poţádat o jeho

vyplnění. Náplní a cílem dotazníku je zjistit stav informačních systémů, které potřebujete

při vykonávání činností. Své odpovědi zaškrtávejte a nebo zakrouţkujte, na některé otázky

je nutné odpovědět několika slovy. Vyplnění tohoto dotazníku Vám zabere cca 10 minut.

Tento dotazník a posléze i jeho závěry budou k nahlédnutí a součástí mé diplomové práce

na téma Informační podpora IZS kraje.

Děkuji za čas a ochotu, kterou jste věnovali při vyplňování tohoto dotazníku.Radek Burieta

Email: radek.burieta@seznam.cz

1) Existuje ve Vaši organizaci koncepční dokument, který vymezuje způsob vytváření

informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

2) Pokud ano, mají všichni uţivatelé moţnost kdykoliv do něj nahlédnout?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

3) Existuje oddělení, pod které spadá správa a údrţba informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

4) Pokud ano, o jaké oddělení se jedná?

5) Mají moţnost uţivatelé podávat náměty či připomínky k informačním systémům, se

kterýma pracují?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

6) Je brán na tyto náměty či připomínky ohled při zlepšování informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

7) Jak často provádíte v organizaci audit informačních systémů?

1x/rok

2x/rok

1x/2roky

1x/3roky

neprovádíme

8) Jak často probíhá aktualizace informačních systémů?

1x/2roky

1x/rok

2x/rok

3-4x/rok

více

9) Jsou uţivatelé seznámení s kaţdou aktualizací informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

10) Máte dostatek financí pro zlepšování informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

11) Plánujete v nejbliţší době (1 rok) větší investici finančních prostředků do zlepšení

informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

12) Jsou veškeré informační systémy dostatečně chráněny proti napadení zvenčí?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

13) Dochází k častým výpadkům informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

14) Jsou veškerá data v informačních systémech zálohována?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

15) Řešíte v současné době nějaký závaţný problém (nefunkčnost aj.), který se týká

informačních systémů?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

16) Jste v současné době spokojeni se stavem informačních systémů, které pouţíváte?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

17) Jaké funkce při práci s informačním systémem vyuţíváte nejčastěji?

18) Jaké nejčastější informace potřebujete s vyuţitím informačního systému, dojde-li ke

vzniku mimořádné události (krizové situace)?

19) Víte, ţe se má v České republice zavést Informační systém pro krizové řízení?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

20) Co čekáte od zavedení takového systému?