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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

INFORMAČNÍ PODPORA INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU KRAJE

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce p. Bc. Radka Buriety „Informační podpora Integrovaného záchranného systému

kraje“ bylo zpracovat literární rešerši k problematice informační podpory IZS Zlínského kraje. Autor ve

své práci nejprve vymezil místo Zlínského kraje a následně IZS kraje. Následně zaměřil pozornost na

informační potřeby pracovníků IZS po jednotlivých složkách. Svou práci dále rozvinul řešením

informační podpory IZS včetně návrhu možnosti zlepšení v této oblasti. Autor se dále zabýval

návazností informační podpory IZS a krizového řízení. V závěru své práce se autor zaměřil na

vypracování návrhu na zlepšení informační podpory IZS Zlínského kraje.

Zpracovaná problematika IZS je velmi důležitá. Jen správně fungující systém, vyznačující se

integrovaným řízením v otázce zajištění informační podpory sehrává nezastupitelnou roli ve společnosti.

Funkčnost IZS má přímý dopad na každodenní život. Předloženou práci lze hodnotit z hlediska

aktuálnosti a obtížnosti jako dobrou.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce je členěna přehledně na 5 na sebe navazujících částí, které mají logickou návaznost.

Autor postupoval systematicky. Nejprve se autor zaobíral obecným popisem kraje, složením IZS včetně

koordinace při zásahu složek, používané dokumentace apod. Následně autor řešil informační potřeby

jednotlivých složek IZS Zlínského kraje. Po zjištění informačních potřeb jednotlivých pracovníků řešil

zpracovatel jejich naplnění cestou informační podpory. Dále se autor zaměřil na zjištění návaznosti

informační podpory IZS a krizového řízení. V závěrečné části Bc. Burieta představil vlastní návrh na

zlepšení informační podpory IZS Zlínského kraje a krizového řízení kraje. Tyto návrhy vyplývají z

nabytých znalostí, které autor získal při prováděných analýzách. Pro zvýšení vypovídací hodnoty údajů

získaných z dotazníků, by bylo vhodnější prezentovat získaná data v tabulkách a následně získaná data

vyhodnotit. Následně formulovat konkrétní opatření ke zlepšení informační podpory IZS.

Způsob a pojetí řešeného úkolu

Postup, který zvolil Bc. Radek Burieta, lze hodnotit jako správný. Problematika byla řešena od obecného

ke konkrétnímu. Nejprve zpracovatel podrobil analýze složení IZS. Následně popsal informační potřeby

složek IZS. Pak analyticky popsal informační podporu IZS. Po vyřešení otázky IZS se věnoval řešením

návaznosti o informační podpory IZS a krizového řízení v rámci kraje. Na základě svých nabytých

poznatků se diplomant v závěrečné části pokusil o návrh na zlepšení stávajícího stavu informační

podpory.

Úroveň zpracování tématu, přínos práce

Téma diplomové práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování literární rešerše na zadané

téma a navržení možných zlepšení informační podpory pro IZS Zlínského kraje.

Formální náležitosti práce

Po formální stránce je práce napsaná s malým počtem chyb. V seznamu zkratek nejsou uvedeny všechny

použité zkratky apod. Uvedené nedostatky však výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce. Předložené

závěrečné práci nelze vytknout vážnější formální nedostatky.

Dotazy k obhajobě

1. S jakým druhem informací je nakládáno v informačních systémech složek IZS a krizového řízení a

jaká je ochrana těchto informací?

2. Můžete konkretizovat funkce osob účastnící se dotazníkového šetření, a je dle Vašeho názoru

reprezentovaný vzorek reprezentativní?

3. Jakou vypovídající hodnotu mají získané informace?

4. Jaká je koncepce Vámi navrženého dotazníku?

5. V předložené práci v části 5. 3. zmiňujete dokument Koncepce rozvoje informačních systémů IZS

Zlínského kraje, můžete tento dokument více objasnit?

6. Jaká opatření navrhujete ke zlepšení informační podpory IZS kraje.

Závěr

Předložená diplomová práce pana Bc. Radka Buriety Informační podpora Integrovaného záchranného

systému kraje“ odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Student prokázal

analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při návrhu,

a proto jeho diplomovou práci „Informační podpora Integrovaného záchranného systému kraje“

doporučuji

k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce B – velmi dobře –

podpis recenzenta diplomové práce

Ing. Oldřich Luňáček

Katedra komunikačních a informačních systémů informačních technologií
Fakulta vojenských technologií
Univerzita obrany
Kounicova 65
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V Praze dne 7. června 2010

Stupeň

klasifikace

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně